
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’EUROPE ET DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES 

Arrêté du 16 novembre 2020 modifiant l’arrêté du 5 février 2008 pris en application du décret 
no 2002-22 du 4 janvier 2002 relatif à la situation administrative et financière des personnels des 
établissements d’enseignement français à l’étranger 

NOR : EAEA2027453A 

Le ministre de l’Europe et des affaires étrangères et le ministre de l’économie, des finances et de la relance, 
Vu le décret no 2002-22 du 4 janvier 2002 modifié, relatif à la situation administrative et financière des 

personnels des établissements d’enseignement français à l’étranger ; 
Vu l’arrêté du 5 février 2008 modifié pris en application du décret no 2002-22 du 4 janvier 2002 relatif à la 

situation administrative et financière des personnels des établissements d’enseignement français à l’étranger, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – A compter du 1er septembre 2020, le tableau annexé à l’arrêté du 5 février 2008 susvisé est remplacé 

par le tableau annexé au présent arrêté pour les pays du rythme nord. 
Art. 2. – Le directeur de l’Agence pour l’enseignement français à l’étranger et la directrice du budget au 

ministère de l’économie, des finances et de la relance sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté, qui prendra effet le 1er septembre 2020, et qui sera publié au Journal officiel de la République 
française. 

Fait le 16 novembre 2020. 
Le ministre de l’Europe  

et des affaires étrangères, 
Pour le ministre et par délégation : 

La directrice des affaires financières, 
C. BODONYI 

Le ministre de l’économie,  
des finances et de la relance, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le sous-directeur, 

M. LARHANT  

ANNEXE 

01 09 2020 

Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

AFRIQUE DU SUD (autres villes) 
a) Droits de première inscription 1 713 1 713 1 713 

b) Montant mensuel 445 472 543 

AFRIQUE DU SUD (Johannesbourg, Prétoria) 
a) Droits de première inscription 933 933 933 

b) Montant mensuel 545 573 603 

ALGERIE 
a) Droits de première inscription 567 568 568 

b) Montant mensuel 426 389 389 

ALLEMAGNE (Berlin) 
a) Droits de première inscription 106 106 - 

b) Montant mensuel 426 426  

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

ALLEMAGNE (Bonn) 
a) Droits de première inscription 250 - - 

b) Montant mensuel 323 367 417 

ALLEMAGNE (Düsseldorf) 
a) Droits de première inscription 800 835 835 

b) Montant mensuel 410 478 634 

ALLEMAGNE (Francfort) 
a) Droits de première inscription 313 313 313 

b) Montant mensuel 343 408 423 

ALLEMAGNE (Fribourg) 
a) Droits de première inscription 83 -  

b) Montant mensuel 176   

ALLEMAGNE (Hambourg) 
a) Droits de première inscription 200 - - 

b) Montant mensuel 203   

ALLEMAGNE (Heidelberg) 
a) Droits de première inscription 100 - - 

b) Montant mensuel 240 273 310 

ALLEMAGNE (Munich) 
a) Droits de première inscription 400 417 417 

b) Montant mensuel 414 475 496 

ALLEMAGNE (Sarrebruck) 
a) Droits de première inscription 250 - - 

b) Montant mensuel 190   

ALLEMAGNE (Stuttgart) 
a) Droits de première inscription 215 - - 

b) Montant mensuel 282 320 364 

ANGOLA 
a) Droits de première inscription 1 500 1 565 1 565 

b) Montant mensuel 738 816 869 

ARABIE SAOUDITE (Riyad) 
a) Droits de première inscription 291 291 291 

b) Montant mensuel 694 694 764 

AUSTRALIE 
a) Droits de première inscription 951 951 951 

b) Montant mensuel 855 723 822 

AUTRICHE 
a) Droits de première inscription 491 491 491 

b) Montant mensuel 457 457 457 

BANGLADESH 
a) Droits de première inscription 1 304 - - 

b) Montant mensuel 561 629 708 

BELGIQUE (Anvers) 
a) Droits de première inscription 730 730 - 

b) Montant mensuel 735 826 950 

BELGIQUE (Bruxelles) 
a) Droits de première inscription 1 252 1 252 1 252 

b) Montant mensuel 613 678 752 

BENIN 
a) Droits de première inscription 795 795 795 

b) Montant mensuel 286 349 397 

BRESIL (Brasilia) 
a) Droits de première inscription 1 383 1 383 1 383 

b) Montant mensuel 595 595 595 

BULGARIE 
a) Droits de première inscription 1 046 1 046 1 046 

b) Montant mensuel 418 451 493 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

BURKINA FASO 
a) Droits de première inscription 477 477 477 

b) Montant mensuel 304 377 431 

CAMBODGE 
a) Droits de première inscription 2 150 2 150 2 150 

b) Montant mensuel 476 544 602 

CAMEROUN (Douala) 
a) Droits de première inscription 477 477 477 

b) Montant mensuel 327 432 463 

CAMEROUN (Yaoundé) 
a) Droits de première inscription 201 254 398 

b) Montant mensuel 296 349 367 

CANADA (Montréal) 
a) Droits de première inscription 142 142 142 

b) Montant mensuel 541 339 373 

CANADA (Ottawa) 
a) Droits de première inscription 1 015 1 015 1 015 

b) Montant mensuel 916 832 846 

CANADA (Québec) 
a) Droits de première inscription 142 142 142 

b) Montant mensuel 386 338 338 

CANADA (Toronto) 
a) Droits de première inscription 390 390 390 

b) Montant mensuel 1 088 1 156 1 224 

CHINE (Hong-Kong) 
a) Droits de première inscription - - - 

b) Montant mensuel    

CHINE (Pékin) 
a) Droits de première inscription 887 887 887 

b) Montant mensuel 842 946 1 411 

CHINE (Shanghai) 
a) Droits de première inscription 2 297 2 297 2 297 

b) Montant mensuel 1 045 1 438 1 683 

CHYPRE 
a) Droits de première inscription 522 522 522 

b) Montant mensuel 426 454 511 

COLOMBIE 
a) Droits de première inscription 1 944 1 069 486 

b) Montant mensuel 559 458 458 

COMORES 
a) Droits de première inscription 212 212 212 

b) Montant mensuel 260 307 360 

CONGO (Brazzaville) 
a) Droits de première inscription 1 113 1 113 1 113 

b) Montant mensuel 317 353 353 

CONGO (Pointe Noire) 
a) Droits de première inscription 1 565 1 565 1 565 

b) Montant mensuel 432 547 583 

COREE 
a) Droits de première inscription 2 724 2 724 2 724 

b) Montant mensuel 751 905 985 

CROATIE 
a) Droits de première inscription 352 352 - 

b) Montant mensuel 480 595 621 

CUBA 
a) Droits de première inscription 2 337 2 337 2 337 

b) Montant mensuel 447 601 601 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

DANEMARK 
a) Droits de première inscription 352 352 352 

b) Montant mensuel 339 303 351 

DJIBOUTI 
a) Droits de première inscription 789 789 789 

b) Montant mensuel 341 449 580 

EGYPTE 
a) Droits de première inscription 1 408 1 408 1 408 

b) Montant mensuel 388 466 536 

EMIRATS ARABES UNIS (Abou Dabi) 
a) Droits de première inscription - - - 

b) Montant mensuel 728 799 1 049 

EMIRATS ARABES UNIS (Autres villes) 
a) Droits de première inscription 1 775 1 775 1 775 

b) Montant mensuel 763 949 1 025 

EQUATEUR 
a) Droits de première inscription - - - 

b) Montant mensuel 569 580 580 

ESPAGNE (Alicante) 
a) Droits de première inscription 939 939 939 

b) Montant mensuel 464 516 556 

ESPAGNE (Barcelone) 
a) Droits de première inscription 1 043 1 043 438 

b) Montant mensuel 456 490 540 

ESPAGNE (Bilbao) 
a) Droits de première inscription 970 970 970 

b) Montant mensuel 447 529 553 

ESPAGNE (Ibiza) 
a) Droits de première inscription 574 574 - 

b) Montant mensuel 426 448 551 

ESPAGNE (Madrid) 
a) Droits de première inscription 1 594 1 563 1 563 

b) Montant mensuel 500 539 573 

ESPAGNE (Malaga) 
a) Droits de première inscription 887 887 887 

b) Montant mensuel 417 419 495 

ESPAGNE (Valence) 
a) Droits de première inscription 835 835 835 

b) Montant mensuel 367 398 436 

ESPAGNE (Villanueva) 
a) Droits de première inscription 1 033 1 033 1 033 

b) Montant mensuel 454 474 489 

ETHIOPIE 
a) Droits de première inscription 1 785 1 785 1 785 

b) Montant mensuel 368 402 411 

FINLANDE 
a) Droits de première inscription 407 - - 

b) Montant mensuel 660 751 854 

GABON (Libreville) 
a) Droits de première inscription - 762 795 

b) Montant mensuel 389 418 459 

GABON (Port Gentil) 
a) Droits de première inscription - 1 250 1 304 

b) Montant mensuel 472 507 586 

GAMBIE 
a) Droits de première inscription 209 - - 

b) Montant mensuel 288 319 355 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

GEORGIE 
a) Droits de première inscription 762 762 762 

b) Montant mensuel 429 455 455 

GHANA 
a) Droits de première inscription 3 130 3 130 3 130 

b) Montant mensuel 416 489 655 

GRECE (Athènes) 
a) Droits de première inscription 835 835 835 

b) Montant mensuel 420 402 418 

GUATEMALA 
a) Droits de première inscription 2 191 2 191 2 191 

b) Montant mensuel 468 481 524 

GUINEE 
a) Droits de première inscription 782 782 782 

b) Montant mensuel 346 383 447 

GUINEE EQUATORIALE 
a) Droits de première inscription 598 598 - 

b) Montant mensuel 400 519 447 

HAITI 
a) Droits de première inscription 3 272 3 272 3 272 

b) Montant mensuel 478 508 608 

HONDURAS 
a) Droits de première inscription 2 406 2 406 2 406 

b) Montant mensuel 388 448 448 

HONGRIE 
a) Droits de première inscription 612 638 638 

b) Montant mensuel 442 524 524 

Inde (Bombay) 
a) Droits de première inscription 1 325 1 325 - 

b) Montant mensuel 1 457 1 821 1 867 

INDE (New-Delhi) 
a) Droits de première inscription 3 130 3 130 3 130 

b) Montant mensuel 712 782 1 032 

INDE (Pondichéry) 
a) Droits de première inscription 587 587 587 

b) Montant mensuel 288 323 408 

INDONESIE 
a) Droits de première inscription 2 525 2 525 2 525 

b) Montant mensuel 688 908 943 

IRAN 
a) Droits de première inscription 897 897 897 

b) Montant mensuel 492 602 710 

IRLANDE 
a) Droits de première inscription 522 522 522 

b) Montant mensuel 473 421 497 

ISRAEL 
a) Droits de première inscription 798 798 - 

b) Montant mensuel 520 699 655 

ITALIE (Milan) 
a) Droits de première inscription 1 250 1 304 1 304 

b) Montant mensuel 400 486 551 

ITALIE (Naples) 
a) Droits de première inscription 1 200 1 200 - 

b) Montant mensuel 494 559 - 

ITALIE (Rome) 
a) Droits de première inscription 1 565 1 565 1 565 

b) Montant mensuel 466 515 538 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

ITALIE (Turin) 
a) Droits de première inscription 835 835 835 

b) Montant mensuel 514 478 634 

JAPON (autres villes) 
a) Droits de première inscription 488 488 - 

b) Montant mensuel 568 626 717 

JAPON (Tokyo) 
a) Droits de première inscription 3 097 3 097 3 097 

b) Montant mensuel 852 890 931 

JERUSALEM 
a) Droits de première inscription 1 596 1 596 1 596 

b) Montant mensuel 568 723 797 

JORDANIE 
a) Droits de première inscription 1 696 1 696 1 696 

b) Montant mensuel 443 548 700 

KENYA 
a) Droits de première inscription 865 865 865 

b) Montant mensuel 645 725 949 

LAOS 
a) Droits de première inscription 841 841 841 

b) Montant mensuel 405 530 574 

LIBAN (Beyrouth) 
a) Droits de première inscription 3 737 3 737 2 273 

b) Montant mensuel 663 674 688 

LIBAN (Jounieh) 
a) Droits de première inscription 934 934 934 

b) Montant mensuel 615 626 636 

LIBAN (Tripoli) 
a) Droits de première inscription 934 934 934 

b) Montant mensuel 579 645 682 

LITUANIE 
a) Droits de première inscription 835 835 835 

b) Montant mensuel 322 397 397 

MADAGASCAR 
a) Droits de première inscription 318 318 318 

b) Montant mensuel 258 272 317 

MALAISIE 
a) Droits de première inscription 2 254 2 254 2 254 

b) Montant mensuel 603 715 764 

MALI 
a) Droits de première inscription 595 595 595 

b) Montant mensuel 293 362 442 

MAROC (Fès, Meknès) 
a) Droits de première inscription 2 160 2 160 2 160 

b) Montant mensuel 359 358 387 

MAROC (Marrakech, Mohammedia, Casablanca) 
a) Droits de première inscription 2 160 2 160 2 160 

b) Montant mensuel 359 358 387 

MAROC (Rabat, Kenitra, Tanger) 
a) Droits de première inscription 2 160 2 160 2 160 

b) Montant mensuel 359 358 387 

MAURICE 
a) Droits de première inscription 1 525 1 867 1 315 

b) Montant mensuel 376 434 462 

MAURITANIE 
a) Droits de première inscription 345 345 345 

b) Montant mensuel 271 297 362 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

MEXIQUE 
a) Droits de première inscription 1 567 872 872 

b) Montant mensuel 590 668 771 

MOZAMBIQUE 
a) Droits de première inscription 720 720 720 

b) Montant mensuel 521 647 785 

NEPAL 
a) Droits de première inscription 1 424 - - 

b) Montant mensuel 698 787 888 

NICARAGUA 
a) Droits de première inscription 668 668 668 

b) Montant mensuel 388 417 417 

NIGER 
a) Droits de première inscription 272 272 272 

b) Montant mensuel 299 394 425 

NIGERIA (Abuja) 
a) Droits de première inscription 2 675 2 675 - 

b) Montant mensuel 651 793 826 

NIGERIA (Lagos) 
a) Droits de première inscription 3 551 3 705 3 705 

b) Montant mensuel 701 830 981 

NORVEGE 
a) Droits de première inscription 316 316 316 

b) Montant mensuel 303 302 1 156 

OMAN 
a) Droits de première inscription 2 431 2 431 - 

b) Montant mensuel 799 1 042 1 019 

OUGANDA 
a) Droits de première inscription 991 991 - 

b) Montant mensuel 616 724 781 

PANAMA 
a) Droits de première inscription 4 813 5 133 5 133 

b) Montant mensuel 550 754 754 

PARAGUAY 
a) Droits de première inscription 1 870 1 870 1 870 

b) Montant mensuel 333 342 394 

PAYS BAS (Amsterdam) 
a) Droits de première inscription 365 365 - 

b) Montant mensuel 573 826 743 

PAYS-BAS (La Haye) 
a) Droits de première inscription 365 365 365 

b) Montant mensuel 602 806 866 

PHILIPPINES 
a) Droits de première inscription 1 557 1 624 1 624 

b) Montant mensuel 645 896 987 

POLOGNE 
a) Droits de première inscription 456 456 456 

b) Montant mensuel 484 671 691 

PORTUGAL (Lisbonne) 
a) Droits de première inscription 1 148 1 148 1 148 

b) Montant mensuel 368 386 465 

PORTUGAL (Porto) 
a) Droits de première inscription 369 369 369 

b) Montant mensuel 444 469 514 

QATAR 
a) Droits de première inscription 1 516 1 516 1 516 

b) Montant mensuel 539 599 687 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE 
a) Droits de première inscription 318 318 318 

b) Montant mensuel 231 308 334 

REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO 
a) Droits de première inscription 313 313 313 

b) Montant mensuel 372 413 537 

REPUBLIQUE DOMINICAINE 
a) Droits de première inscription 1 359 1 359 1 359 

b) Montant mensuel 447 481 505 

REPUBLIQUE TCHEQUE 
a) Droits de première inscription 751 751 751 

b) Montant mensuel 534 695 760 

ROUMANIE 
a) Droits de première inscription 2 500 2 608 2 608 

b) Montant mensuel 464 593 593 

ROYAUME-UNI (Londres) 
a) Droits de première inscription 1 377 1 377 1 377 

b) Montant mensuel 945 733 733 

RUSSIE (Moscou) 
a) Droits de première inscription 522 522 522 

b) Montant mensuel 562 550 644 

SALVADOR 
a) Droits de première inscription 2 337 2 337 2 337 

b) Montant mensuel 385 385 347 

SENEGAL 
a) Droits de première inscription - - - 

b) Montant mensuel 318 388 388 

SERBIE 
a) Droits de première inscription 939 939 939 

b) Montant mensuel 513 578 603 

SEYCHELLES (ILES) 
a) Droits de première inscription 794 794 - 

b) Montant mensuel 345 455 430 

SINGAPOUR 
a) Droits de première inscription 3 578 3 578 3 578 

b) Montant mensuel 1 149 1 289 1 602 

SLOVAQUIE 
a) Droits de première inscription 522 522 522 

b) Montant mensuel 441 510 551 

SLOVENIE 
a) Droits de première inscription 292 - - 

b) Montant mensuel 536 610 695 

SOUDAN 
a) Droits de première inscription 689 - - 

b) Montant mensuel 607 683 769 

SRI LANKA 
a) Droits de première inscription 887 - - 

b) Montant mensuel 522 585 658 

SUEDE 
a) Droits de première inscription 147 147 147 

b) Montant mensuel 90 99 112 

SUISSE (Berne ) 
a) Droits de première inscription 963 963 - 

b) Montant mensuel 782 960 996 

SUISSE (Zurich) 
a) Droits de première inscription 692 722 722 

b) Montant mensuel 1 443 1 720 2 125 

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 



Pays de résidence (rythme nord) Enfants de 
moins de 10 ans 

Enfants de 10  
à 15 ans 

Enfants de plus 
de 15 ans 

TANZANIE 
a) Droits de première inscription 469 469 - 

b) Montant mensuel 560 778 709 

TCHAD 
a) Droits de première inscription 477 477 477 

b) Montant mensuel 353 442 505 

THAILANDE 
a) Droits de première inscription 4 538 4 538 4 538 

b) Montant mensuel 671 809 868 

TOGO 
a) Droits de première inscription 477 477 477 

b) Montant mensuel 299 324 389 

TUNISIE 
a) Droits de première inscription 1 622 1 622 1 622 

b) Montant mensuel 255 272 272 

TURQUIE (Ankara) 
a) Droits de première inscription 1 565 1 565 1 565 

b) Montant mensuel 596 596 656 

TURQUIE (Istanbul) 
a) Droits de première inscription 3 130 2 087 1 043 

b) Montant mensuel 540 522 569 

UKRAINE 
a) Droits de première inscription 2 087 2 087 2 087 

b) Montant mensuel 538 813 813 

VENEZUELA 
a) Droits de première inscription 689 689 689 

b) Montant mensuel 590 608 608 

VIETNAM (Hanoi) 
a) Droits de première inscription 417 417 417 

b) Montant mensuel 469 529 569 

VIETNAM (Ho Chi Minh) 
a) Droits de première inscription 730 730 730 

b) Montant mensuel 441 474 509 

ZAMBIE 
a) Droits de première inscription 730 - - 

b) Montant mensuel 517 581 653 

ZIMBABWE 
a) Droits de première inscription 1 916 1 916 - 

b) Montant mensuel 497 643 610  

20 novembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 226 


	1-Arrêté du 16 novembre 2020 modifiant l’arrêté du 5 février 2008 pris en application du décret nᵒ 2002‑22 du 4 janvier 2002 relatif à la situation administrative et financière des personnels des établissements d’enseignement français à l’étranger

